

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:
MIESIĄCOWA wewnątrz kraju 4 złr. 50 cent.
miesiączka 1 50
za miejscową
Z przesyłką pocztową:
W państwie austriackim 6 złr. — et.
Prus i Bawarii niemieckiej 7 50
Francji 8 50
Belgii i Szwajcarii 9 50
Włoch, Turcji i Hiszpanii 10 50
Rusji 11 50

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

GAZETA NARODOWA

Pracownicy i egzemplarze przyjmują:
We LWOWIE biuro administracji Gazy Narodowej Plac Hallicki w pałacu W. Ulanieckiego. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wyłącznie dla "Gazy Nar." agencja pana Adama, Courfour de la Croix, Bouge 2, promenade de la Gironde, w PARYŻU, w domu nr. 10 Wiedeńska, A. Oppelich, Stabenbark 1, Botta & Co. I. Homberger 18 i G. L. Debe 21.
We WROCLAWIE, w domu nr. 10 Wiedeńska, A. Oppelich, Stabenbark 1, Botta & Co. I. Homberger 18 i G. L. Debe 21.
We WARSZAWIE, w domu nr. 10 Wiedeńska, A. Oppelich, Stabenbark 1, Botta & Co. I. Homberger 18 i G. L. Debe 21.
We PRAGU, w domu nr. 10 Wiedeńska, A. Oppelich, Stabenbark 1, Botta & Co. I. Homberger 18 i G. L. Debe 21.
We BRATYSławIE, w domu nr. 10 Wiedeńska, A. Oppelich, Stabenbark 1, Botta & Co. I. Homberger 18 i G. L. Debe 21.

Przez cały ciąg wystawy, Polacy, którzy się udają do PARYŻA mogą nabyć numery Gazy Narodowej w GRANDS MAGASINS du PRINTEMPS, Boulevard Haussmann nr. 70.

Lwów d. 16. października.

(Projekt angielski zwolnienia pokongresowej konferencji) — Zmierzanie do projektu ligi austro-serbo-czarnogórskiej. — Położenie Auersperga. Powołanie E. Suessa do cesarza. — Prawdopodobieństwo gabinetu de Pretisa i nasza delegacja. — Sucha forma dymisji Szella. — Sejm dolno-austriacki a lichwa. — Moskwa urzędowa wypełnia rozkazy rządu tajnego.)

Okólnik moskiewski stoi dzisiaj w porządku dziennym dyskusji dziennikarskich. Wszystkie pisma poddają surowej krytyce liche wybiegi moskiewskie, usprawiedliwiają mordami, umyślnie przez agentów moskiewskich wywołaniem, ponowną okupację okolic podstambulskich. Wszystkie też przerzucane są wezwaniom Moskwy do wspólnej akcji, i podejrzewają, że pod tem jej wezwaniem kryje się jakiś nowy zamach na mię dzynarodową umowę berlińską. W angielskich piśmiech powstają nawet projekty zwolnienia ponownie kongresu, a raczej „pokongresowej konferencji”, których obmyślenie służyłoby wprowadzeniu w życie stypulacji traktatu berlińskiego. Tym sposobem mniemają one wytrącić z rąk Moskwy inicjatywę i kierunek egzekucyjnej akcji, mającej się ułożyć przeciw Porcie. Projekt ten angielski wywołał nieszlachetne obrzucenie w półurzędowych piśmiech austriackich. Fremdenblatt nazywa go nonsensem, a Starsa Presse utrzymuje, że taka pokongresowa konferencja może jeno sprowadzić debaty w stylu akademickim, i przeto nie doprowadzi do żadnych praktycznych rezultatów. Dla niej wezwania Moskwy ma tę niepożyteczną wartość, że zmusi mocarstwa, zainteresowane bezpośrednio w uporządkowaniu Bałkańskiego półwyspu (a więc Austrię i Moskwę wraz z akolitami tej ostatniej) podać sobie rękę, i na własną odpowiedzialność uregulować sprawę wschodnią.

Austriackie pisma półurzędowe stoją tedy w kardynalnej sprzeczności z angielskimi, i podczas gdy te ostatnie pragną wytrącić z rąk Moskwy inicjatywę w akcji egzekucyjnej, austriackie domagają się dla Austrii tylko równouprawnienia, żądają, aby Austrija słała w egzekucji ramię do ramienia z Moskwą. Pogrzebany zaś projekt ligi austro-serbo-czarnogórskiej pod egidą Moskwy wydobytą znowu na jaw, dając tam do zrozumienia, że jeżeli w optymalnym pogrzebaniu go koła polityczne, to niemniej jednak nie zaryczyły go wojskowe sfery wiedeńskie. Kierując dzisiaj polityką państwa. Wobec tych perjurych pojawiających się znowu, naprawdę nie wolno już wątpić o istnieniu trójcesarskiego przymierza i o ścisłym porozumieniu Austrii z Moskwą.

Pozycja osobista ks. Auersperga jest już widocznie stracona, skoro na ostatniej naradzie z ministrami wspólnymi tylko de Pretis bez niego brał udział. Auersperg zresztą wystosował list do p. Rechbauera, jako prezydenta Izby posłów, z oświadczeniem, że nigdy mu ani śnić się nawet nie mogło, aby o deputowanych choćby tylko myślał, a cóż dopiero wyrażać się w spo-

sób w pewnym dzienniku mu imputowany". Daresne zabiegi p. ministra prezydental już to uderzało, że użył drogi sprostowania przez Polit. Corresp., która się z obowiązkiem swoim półurzędowym sprawiła bardzo obojętnie, a nie przelała sprostowania wprost do Gr. Tagg. przez prokuratora. Otóż w tem sek., — gdyż Gr. Tagg. mogłaby odmówić, ofiarując dowód prawdy, jakoś świadka już wymieniła, a to dr. Syza, postać, z którym był redaktor u ministra-prezydenta w Graen.

Na każdy sposób zaś doskonałym kolcem odpowiedział Auersperg pośrednio przez półurzędowego korespondenta w Bohemii. Otóż ów redaktor i ów poseł nie przybyli do Auersperga na „interview”, ale w najmaterjalniejszym a nawet trochę brudnym interesie. P. Syza jako prezes a redaktor jako członek spółki drukarskiej Leykam-Josefthal bardzo byli dotknięci tem, że rząd wymógł na tej drukarni nadal kontrakt o druk urzędowej Gracer Ztg. Auersperg wręcz odmówił żądaniu obu tych panów o odwołanie kontraktu, z powodu, że Tagespost jest organem tej spółki a stoi w opozycji do rządu, że zatem dla rządu niedogodnym jest drukowanie gazety urzędowej w takiej drukarni; a mianowicie wskazał tym panom: „jak niestosownem jest dla ich stanowiska niezawisłego i nadto opozycyjnego, z takimi gazetami uciekać się do rządu, którego są przeciwnikami. Dodaje Bohemia, że co mówił minister-prezydent o opozycji i dziennikarstwie opozycyjnem, odnosił po największej części specjalnie do Gr. Tagg. i jej redaktora, podczas gdy redaktor wyrzucenia ministra prezydenta generalizował użnął za właściwe. Wart pałac Paca a Pac pałaca Wobec wywodów Bohemii milczy Gr. Tagespost.

Co do austro-węgierskich przesłanek gabinetowych, mamy tę jedną wiadomość, że p. de Pretis usilnie jest zajęty utworzeniem nowego gabinetu, że jednak bardzo wiele ma na tem zależy, aby hr. Mansfeld, obecnie minister rolnictwa, przyjął godność ministra-prezydenta. Jak nam telegram donosi, p. E. Suess był powołany do cesarza. Człowiek ten, znakomity geolog, zastąpił nienawistną do Polaków, a z początkowego opozycjonisty zamienił się na formalnego lokaja rządu we wszystkich sprawach najważniejszych. Jaka by teku jemu powierzano, nikt nie rozumie. Być jednak może, iż cesarz powołał go tylko dla wybadania terenu w Radzie państwa. Gdy gabinet Schmerlinga jest ze względu na Węgrów niemożliwy, a Taaffo dopiero d. 14. b. m. miał zostać powołanym do Wiednia, więc tylko kandydaturę de Pretisa można uważać za prawdopodobną. O ile wiemy, delegacja nasza byłaby najprzebieżniejszą gabinetowi de Pretisa, mając go za największego przeciwnika naszej narodowości i naszej prowincji.

Pod d. 11. bm. cesarz wystosował następujący reskrypt do Szella: „Kochany Szell! Odnośnie do Mego reskryptu z d. 3. bm. uwalniam pana niniejszem stale od prowizorycznego sprawowania interesów węgierskiego ministerstwa skarbu.” W tej sprawie donosi Pester Lloyd: „Zwrócić powszechnie uwagę, że już stereotypowe wyrazy reskryptu z d. 3. bm. dziękują Szellowi za „gorliwe i wierne służby” nie odpowiadają temu, co p. Szell dokazał. Ale spodziewano się, że gdy nastąpiła dymisja, reskrypt przemówi serdecznie. Ale się omyliło; reskrypt z d. 11. bm. jest jeszcze skąpszy. Wszakże choćbyśmy pomogli prawdziwie rozczulając formę

dymisji Ghiczego, który także ogromne zrobił poświęcenie, obejmując taką skarbu, to każdy mimowoli sobie przypomni, że inni ministrowie, którzy ani w przybliżeniu tego nie dokazali co p. Szell, otrzymali w reskrypcie dymisyjnym wielką wstęgę orderu Leopolda, godność tajnego rady, a wszystko przy najpochlebniejszych wyrzuceniach korony.

„Prawda, że w obecnym stanie rzeczy mogło podanie się Szella do dymisji niemniej być sferze decydującej — jakkolwiek oświadczył, iż nie dlatego ustępuje, że nie chce przystać na rzeczy, których się od niego żąda, ale że dokończyć ich nie czuje się w możności — to przecież ustąpienie jego nie powinno być wymazane wszystkich usług, jakie przez półczwartą roku swego urzędowania przy oklaskach kraju i zagranicy wyświadczył. Można przecie było wyszukać formę, godzącą niechęć sfer decydującej z zasługami Szella. Wszędzie dzisiaj o tem rozprawiają, i my też mamy obowiązek to podnieść.”

Słychać wprawdzie, że Szellowi ofiarowano godność tajnego rady, ale ją odrzucił. Na każdy sposób, historia ta nie posłuży do utwierdzenia gabinetu Tiszy.

Sejm szlaski został już zamknięty. Komisja sejmowa dolno-austriackiego do wniosków Schöffla i Thomasa, przyjęła projekt uchwały, wzywającej rząd, aby bez oglądania się na wydaną dla Galicji i Bukowiny ustawę przeciw lichwie, wniosł w Radzie państwa projekt ustawy przeciw nierzetelnym interesom kredytowym, obowiązującej całą Przedlitawę, a na każdy sposób przynajmniej Dolną Austrię.

Osoby przybywające do Moskwy lub z tak zwanych Zabrananych prowincji, pisze Czas, zostają pod wrażeniem coraz większego rozpocierania się w społeczeństwie moskiewskim spisku nihilistycznego, który stopniowo zdobywa sobie miejsce, oraz dziwnej i niezwykłej roli, jaką tenże odgrywa. Z tego co słyszamy wnoszą, że wcale nie przygotowuje się gwałtowny wybuch, lecz że raczej spisek nihilistyczny, niby jakiś odrębny organizm usadowił się w państwie, rozwielił się obok rządu, i funkcjonuje po niekiedy prawidłowo; zamierza żyć i działać nie sporadycznie, lecz normalnie w społeczeństwie moskiewskiem. Już w tej chwili machina spiskowa obraca się regularnie obok machiny rządowej i obejmuje obszerną sferę. Na każdy czyn lub krok rządu jawnego, mają natychmiast odpowiadać; spisek miszka się we wszystkie stonki życia a niewidzialne ramie jego sięga daleko, czasem nawet dalej niż ramię władzy; spisek i jego siła dają się czuć wszędzie, szereg postrach, przerażenia i demoralizacji, podkopując władzę rządu, paraliżując jego rozporządzenia i rozkazy. Ludność a nawet urzędnicy nie wiedzą, kogo więcej mają się lękać i jakich słuchać rozkazów, czy tajnego, czy jawnego rządu.

Nazajutrz po ukazaniu się znanego artykułu Gońca urzędowego, w którym rząd wzywał obywateli do współdziałania przeciw spiskowi, rząd nihilistyczny rozszalał się w miastach porozielał swoją odezwę, zbijając twierdzenia urzędowego artykułu. Odezwa ta zapewniała, że spisek wcale nie zagraża ani własności, ani bezpieczeństwu i spokojowi obywateli, ich przekonałom lub wierze, że jedynym jego celem jest obalenie rządu, dla tego, że jest złym, a kto nie będzie stawiał przeszkód dążeniu tego celu.

może być spokojnym i bezpiecznym; lecz biada temu, który dopomagał działać lub sam działał przeciw rządowi nihilistycznemu.

Dochodzą nas istotnie zdumiewające szczegóły o działalności spisku, które choćby nie były zupełnie dokładne — a mamy powody mniemac, że są dokładne — już dla tego, że powtarzane są z ust do ust, świadczą o wpływie tajnego rządu, o działaniu jego na umysły i wyobraźnię.

W pewnym mieście prowadzone było śledztwo nihilistyczne przez urzędnika umyślnie do tej czynności wydelegowanego. W toku śledztwa otrzymał on od rządu tajnego zakaz prowadzenia go dalej pod groźbą kary cielesnej, a następnie kary śmierci; nie wazył sobie jednak tego „zakazu, gdy wtem napadnięty został o zmroku na przedchodzie i pierwszą karę najsuwniejniej na nim wymierzono; urzędnik nie chcąc wtedy próbować czy i druga kara wykonana nie zostanie, zaprzestał śledztwa i oświadczył, iż woli stracić posadę, niż dalej je prowadzić. W Kijowie zebrała się z ramienia rządu ankietna, dla zbadania, czyby podatku od wyrobu cukru nie dało się podnieść; członkowie tej komisji odebrali podczas obrad ekspedycyj opiekowaną toporem, nożem i rewolwerem, w której pod karą cielesną a następnie pod karą śmierci rząd tajny zakazywał im oświadczać się za podniesieniem podatku. Ankietna rozjechała się nic nie uradziwszy.

Najdziwniejszym w swoim rodzaju było następujące zdarzenie. Następcą ks. Dundukowa-Korsakowa na gubernatorstwie kijowskiem Czertkow miał się udać koleją żelazną dla zwiedzenia pewnych miejscowości zostających pod jego zarządem. Wtem odbiera przed samym wyjazdem ostrzeżenie, że przygotowany jest zamach na niego na kolei żelaznej; zaniechał więc podróży, a policja i żandarmerja zawiadomiona na całej linii telegrafem, rozpoczęły poszukiwania — jak zwykle bezowocne.

Spostrzeżono jednak na jednej z głównych stacji, przez którą miał gubernator jechać, że młody człowiek, wykwintnie ubrany, kupił był książeczkę z biletemi aż do Paryża, co wynosiło przeszło sto rubli, a gdy rozszalał się wieść, iż gubernator nie przybędzie, zamiast jechać pościgiem, siadł na prosty wózek żydowski; puściliśmy się za nim w pogonę i w pół godziny dognało go żydka, który oświadczył, że pierwszy raz w życiu widział tego człowieka i że go zapewne już nigdy nie zobaczy, ponieważ na zegar polubskiego lasu czekały trzy powozy, w których młody człowiek zeskokczywszy z wózka, wsiadł do jednego z nich, a wszystkie trzy naraz w różne rozjechały się strony.

Państwo carów podobne dziś do zamku, nawidzonego przez duchy, które nie tylko straszą, ale oraz karzą. Kto zjadł i gdzie się znajdzie skuteczną na nich zaklęcie?! Duchy bowiem nie wytracają gmachów, ale mogą je uczynić niemieszkalnymi.

Sprawy sejmowe.

VIII.

W chwili, gdy to piszemy, już zapewne projekt nowej ustawy drogowej został pogrzebany. Rozprawy wczoraj toczyły się na ranem i wieczornym posiedzeniu. Mówiło już 17 mówców, na dziś pozostało jeszcze 6 mówców. Dotąd w jenerałem rozprawie zapowiedziano do 70 poprawek.

VII.

Nazajutrz rano, pakował Konrad rzeczy do wyjazdu. Skończył egzamina, więc chciał uciekać, bo czuł, że dłuższy pobyt tylko mu szkodzić może.

VII.

Wtem, na wschodach, łoskot się zrobił, ktoś biegł szybko, potykając się; śnać w gniewie; uderzył w drzwi gwałtownie; pewno w pospiechu.

— Ha, nie wyjedziesz panie! — krzyknął Szemboróg, wbiegłszy z kapeluszem na głowie.

— Cóż znów? Czy się tak wbiega do przyzwotego człowieka? — zapytał Konrad zdziwiony. Czem służę mogą, hrabio?

— Czem? Czem? Chcę cię zabić, aby ukarać za pokątne romanse.

— Wyłomacz się jaśnie! — zawołał Konrad, przystępując do hrabiego, bo teraz zrozumiał, że nie przyszedł z wizytą zwyczajną.

— Natychmiast! Wracam do Żarnowskich. — Więc cóż? — Nalegałem ostatecznie, aby ślub przyspieszyć.

— A mnia co do tego. — Ludwika odepchnęła mnie, dała odkosza. — I cóż ztąd? — Cóż ztąd? Cóż ztąd? Ja się wściekam a ty urgasz.

Skoczył jak hyena, podniósł rękę na Konrada. — Oczy płonęły mu dziko; tracił przytomność z gniewu.

Trafika kosa na kamień.

Nowela przez F. JESKĘ-CHOIŃSKIEGO. (Dokończenie).

Zimno przeszło Ludwikę. Patrzyła po łoskach, wychylając się nisko, aby ominąć rozmowę z Szemborogiem. Teraz dopiero pojęła niemoralność swego stosunku. Gniew i żal, wstyd i żółć gniew przebiegały ją kolejno, to biała to krwawa twarz jej zalewając strugą. Wstydziła się przed sobą za siebie...

— Straszny on sądził ten pan wewnątrz — mówił Konrad.

Słowa te zadzwoniły nagle w uszach Ludwika jak głos trąby statecznej, jak wołanie z za grobu. Będziesz żałowała, ale będzie zapóźno!

Naprzeciwko w łóżko otworzyły się drzwi. Wszedł tam Konrad i usiadł obok niezauwanej kobiety.

Urząda go Ludwika. — Któż ta kobieta? — pytała, trzymając się poręczy krzesła, aby nie upaść.

— Hrabianka Mirka, literatka i publicystka — odpowiadała sobie — może odmieńnię piękniejsza.

Na scenie Otello uczuł pierwsze żądza zadródnici, i szamotał się zaczął, płakał pod krzewiną owym straszny, konwulsyjnym żalem po straconym rajku swego szczęścia, a w łóżku pierzającego piętra drżała Ludwika, tam samym miocianą uczuciem.

— Nie ma czasu przyjąć do mnie, a do hrabianki Mirki chodzi, bo ona pewno lepsza ode mnie, pewno szlachetniejsza. Bo... ja... ja byłem niewolnikiem podła. A jednak kocham go...

atr, wyszła i Ludwika. Poszli wszyscy do kawiarni na kawę, bo tak chciał Szemboróg.

W kawiarni, zajęli cały stół przy drzwiach, z kądem można było wygodnie przegadać szereg przechodzących. Ludwika nie bawiła się dziś studjami spostrzegawczemi. W innym czasie pozowała nawet w kawiarni, bawiąc się podziwem przychodniów, bo jaki taki stawał, przypatrząc się sławnej piękności. Ilekroć drzwi otworzone, drgnęła, myśląc, że Konrad nadchodzi.

Nie nadchodził. — Nareszcie ktoś drzwi otworzył, — pchnął jej nogą na rozcień i wszedł Konrad z rękami w kieszeniach, z kapeluszem osuniętym na tył głowy. Świstał sobie wesoło jak za dobrych czasów.

Już minął siedzących, kiedy się zwrócił, i obojętnie po znajomych spojrzawszy lekko skłonił się idąc dalej. Usiadł przy stole sąsiednim, zaczął sobie przynosić gazety, i czytał z flegmą, nie podnosząc oka.

Ha! Jak wrzasko w sercu Ludwika! Furje obrażonej dumy schwyliły ją za gardło, wołając: — Patrz, patrz, nie ma czasu bawić się z tobą, bo musi gazety czytać.

Konrad przeczucił bibułę wiele, i nareszcie przysiadł się do stołu pani Żarnowskiej.

— Jeśli panie pozwolą? — rzekł, nie czekając na zaproszenie.

— Cóż to? Pana teraz wcale nie widać? — pytała pani Żarnowska.

— Jestem zajęty, pracuję, nie mam... czasu — odparł Konrad obojętnie.

— Nawet dla nas? — spytała Ludwika z niezwykłą jej nieśmiałością.

nicy. Toczy się w rodzinie, aby ją studjował i wyśmiał, udaje miłość w tym samym celu, broń praw serca, w które nie wierzy, bo wie, że ono w głowie jego tylko, tworzy ideały, a smieje się z nich u siebie. Gawiedź uliczna chce zabawy, więc my piszemy, każąc sobie płacić.

— Szewc buty szyje, proszę pani, autor książki pisze, golibroda facjaty goli, poeta wiersze pisze... za pieniądze, za pieniądze wszystko.

Konrad mówił to wszystko poważnie; lekko tylko drżało szyderstwo, które jedna Ludwika rozumiała. Zofia wielkimi oczyma na Konrada patrzyła, tuląc się do matki, jak wyjękła go łębica.

Widział to Konrad i pomyślał: — Poczekajcie gołębki, nauczę was rozumu. Naprzykład miłość? — mówił głośno. Pięknę słowo, harmonijne słowo, a przecież tylko słowem ono, bezmyślnem oznaczeniem jakiegoś uczucia, którego niema między ludźmi. Miłość? Opiśnij ją, anatomizuj ją, a sam odniebimy się, choćby z garbusiem byle bogatym, bo mi cięży zależność od kramarza — nakładcy. Miłość? Tere fere. Nie jednej już gaseo o miłości prawitem, aby studjować, aby pochwycić potrzebne mi do jakiego fejetonu momenta. Nie dawno nawet zapisywałem, całując, wyrażenia namigtnie. Tak lekar kraje żywego pieska, aby obserwowac drganie serca lub kiszki.

— Ale to okropne! — zawołała Zofia.

— A jednak nie inaczej, panno Zofo. — Strzeż się pani miłości fejetonisty, bo mogłabyś być tylko wzorkiem.

— Nie dawno jeszcze inaczej pan mówił. — Ha, ha, to doskonałe. Jaka pani naiwna! Mogę mówić, jak mi się podoba, jak zechcę. Od czegoż rozum!

— Więc to wszystko komedje? — A, naturalnie! Ktoby tam życie brał na serio. Ale, ale, ja tu baję, a na mnie praca czeka.

Podniósł się, skłonił i wyszedł. — Ładne teorje, — rozśmiał się Szemboróg!

— Oni wszyscy tacy — rzekł doktor.

— Jeśli potrzebujesz satysfakcji, służę; znasz drogę przyzwotnych ludzi.

— Dobrze, więc dziś jeszcze. — Służę natychmiast, bo wieczornym pociągiem do kraju wracam.

— Biegnę po sekundanta. — I ja mego uproszę.

U pani Żarnowskiej był dziś obiad sutazy niż zwykle. Obchodzono zaręczyny Niezabudkiego z Zosią.

W ostatnim pokoiku klęczała Ludwika przed swem łóżeczkiem, i modliła się gorąco. Całą noc przepłakała; iży te spłakały wszystkie złości z jej serca. Miętką, blada i smutna przebudziła się nazajutrz — inną kobietą. Zniknęła duma, uszy zachciańki dawne, rozjaśniła się człoło pogodą...

Przyszedł Szemboróg już rano; nalegał do ślubu, a ona mu powiedziała, że za niego nie pójdzie, bo kocha Oleśnickiego. Daresne były perawaje i ntykskiwania stryjenki; nie dała się przekonać.

Teraz klęczała przed łóżkiem, modląc się do Pana Panów, aby dał Konradowi jasnowidzenia, i serce jego rozpromienił miłością do pokutnicy. Pokornie schylała, z złożonymi rękoma, z żagodym uśmiechem prosiła by twarzą była piękna jak madonna... cicha, przeczcuciem szczęśliwa, miłością ciepła.

Zadzwoniono na korytarzu. Zerwała się — coś ją podniosło; weszła do salonu. Tu oddał posługacz uliczny list dr. Niezabudkiemu.

— Od Konrada? — zapytała. — Tak, pani, pojedynkuje się z hrabią dziś jeszcze, prosi mnie na sekundanta. Ludwika podniosła oko w niebo, potem rzekła: — Niech pan służy przyjacielowi; nie mu nie będzie, bo mi tak serce mówi. Niezabudki poszedł. O, straszne godziny! Jakie one długie, długie... Niezacznie...

Przyszedł Niezabudki z wesołą miną. — Jakże poszło? — Szemboróg ranny. — A Konrad? — Zdrowo. Wyjeżdża dziś jeszcze wieczornym pociągiem do Poznania. — A — u — nas — nie będzie? — Mówi, że nie.

szkolnej, zostały uchwalone. Oprócz tego pożyczka pomilionowa na zasilenie Towarzystw i kas zaliczkowych. Reszta projektów poszła do kosza; przy odrzuceniu niektórych jedynie więcej dla salwowania honoru uchwalono rezolucje z poleceniem dla Wydziału krajowego.

A głównym powodem tak małej płodności sejmu jest zawsze i zawsze krótkość sesji. Zaledwie komisje uporały się z wypracowaniem wniosków niektórych, a i tych niema czasu pierwsi wniesić pod rozbiór Koła poselskiego lub pod rozbiór klubów, aby z rozbiórów tych wyrozumieć mogły komisje, jakie zarządy spotykają ich wnioski, i co zmienić należy, aby zabezpieczyć większość dla wniosków komisyjnych. Komisje przed plenum sejmu stają z zawężaniem oczyma. Żadna więc nie może wiedzieć, jaki los spotka jej wnioski w sejmie.

Odezwa.

Śród udziału całego kraju złożono świeżo do grobu zwiłki męza, który przez lat przeszło pięćdziesiąt w wszystkich kierunkach narodowego życia przysięcał narodowi jako wzór najgorliwszej pracy i poświęcenia.

Syn bardzo zamożnych rodziców, od pierwszej młodości swą nauką i znakomite zdolności poświęcił ks. Leon Sapieha służbie publicznej, najpierw w biurze ministerstwa finansów Królestwa polskiego, a potem w specjalnej misji, podniesienia górnictwa. A gdy wybuchła wojna narodowa o niepodległość, pospieszył w szeregi wojskowe, i na placu boju za waleczność otrzymał krzyż *Virtuti militari*, który przez cały swój żywot jako najwyższy zaszczyt nad wszelkie inne przenosił. Kłeska narodu wyrzuciła go z ojczyzny i przyparła o stratę całego imienia, ale nie zdołała w nim złamać postanowienia, usilną pracą służyć i dalej narodowi. Osiadł więc w dzielnicy Polski, pod panowaniem Austrii będącej, i tu rozwinął najgorliwszą czynność, dążąc do podniesienia materialnego bytu narodu jako na polu, na którym jedynie można było podówczas proować. Pod jego kierunkiem lub za jego bardzo czynnym współdziałaniem wznosiły się instytucje, które dotąd są chluba i podstawą ogólnego dobrobytu krajowego, jak Towarzystwo kredytowe ziemskie, Towarzystwo gospodarskie, szkoła rolnicza dubiańska; lwowska kasa oszczędności i t. d. Za jego też inicjatywę i staraniem kraj pokrył się całą siecią kolei żelaznych.

A gdy Galicja w r. 1861 otrzymała sejm krajowy i instytucje autonomiczne, więc obszernej nierównie zakres otworzył się dla działalności ks. Leona Sapiehy, w tedy z młodzieńcym zapałem a mężką wytrwałością oddał się tej nowej pracy, i przez lat czterdzieści z wielkim pożytkiem dla kraju i jego przyszłości, kierował sejmem i Wydziałem krajowym, wszystkież czas swój i swe doświadczenie poświęcając temu w początkach swych bardzo trudnemu zawodowi.

Już podczas pogrzebienia zwłok ks. Leona Sapiehy w Krasicyjnem, śród reprezentantów całego kraju, tam zgromadzonych, powstała myśl uczczenia pamięci zmarłego w sposób odpowiedni jego zasługom.

Narody, których wszystkie potrzeby publiczne zaspokojone, stawiają zaśluzonym mężom pomniki z marmuru lub spiżu. Ale nam przystoi raczej, dla uczczenia pamięci zasłużonych zmarłych, zakładać instytucje, mogące wewnętrznie służyć narodu pokrzepić, instytucje w danych stosunkach najpotrzebniejsze. I po dłuższem zastanowieniu się coraz obszerniejszych kołach, stanęło w końcu postanowienie, ażeby założony we Lwowie bursę imienia Leona Sapiehy dla kandydatów, kształcących się na nauczycieli szkół ludowych w Galicji.

Pod hasła marszałkowską ks. Leona Sapiehy i za jego przeważnym wpływem sejm gorąco się zajmował reformą narodową szkół, a mianowicie szkół ludowych. Jeszcze wszyscy pamiętają, jak gorliwie książkę popierał każdy krok sejmowi, podnosząc oświatę ludową. Zakładanie szkół i wykształcanie nauczycieli ludowych uważał za najpilniejsze zadanie narodowe i ciągle w tym duchu przemawiał i działał. I różnie ciągle liczbą szkół ludowych, ale nie przybywa nam w miarę

tego wzrostu i liczba uzdolnionych sił nauczycielskich. Zawodowi temu bowiem poświęca się młodzież najuboższa, a ta niema środków utrzymania podczas studiów w zakładach nauczycielskich. Stypendja, udzielane jej przez rząd i kraj, są tak szczupłe, iż młodzież ta rzucana jest na pastwę nędzy. Założenie bursy czyli internatu dla kandydatów nauczycielskich będzie dla tej młodzieży bardzo wielką pomocą. A instytucja ta odповіdnie i myśli zamierzo, który w ostatnich czasach przed swym zgonem, widząc nędzę tej młodzieży, dostarczał fundusów na wynajęcie lokalności, gdzie ci kandydaci nauczycielscy mieli wspólne pomieszkanie.

A jeszcze i pod innym, ważniejszym względem taka bursa wielkimi będzie pożytkiem. Jak internat alumnów, pobierających nauki teologiczne na uniwersytecie, wdraża młodzież praktycznie w zawód kapłański i życie religijne, tak internat dla kandydatów nauczycielskich, pobierających naukę w seminarjach nauczycielskich, będzie rozwijał w nich ducha obywatelskiego, tę główną podstawę nauczycielskiego postannictwa, chroniąc zarazem od szkodliwych wpływów, na które narażona jest młodzież uboga, zmuszona szukać pomieszczenia gdzie jest najtańsze po rozmaitych załkach miejskich.

Z otuchą tedy zwracamy się do wszystkich tych, których droga pamięć zmarłego, i do tych którzy pragną aby wychowanie ludu weszło na drogę zapewniającą lepszą przyszłość.

I jedni i drudzy niech nie postąpią ofiary, a bursa imienia Sapiehy będzie żywym pomnikiem uznania przez kraj wielkich zasług zmarłego, i służyć potrzebom przyszłych pokoleń, gotując siew pod dobre żniwo dla dziejów i narodu.

Lwów d. 3. października 1878.
Dawid Abrahamowicz, dr. Emil Byk, dr. Jan Czajkowski, dr. Robert Czajkowski, dr. Eusebiusz Czerkowski, Wacław Dąbrowski, Jan Dobrzański, Wojciech hr. Dzieduszycki, Zygmunt Dembowski, Franciszek Głodziński, dr. Michał Głosiński, dr. Bernard Goldman, dr. Henryk Gottlieb, Apolinary Hoppen, Józef Jakubowicz, Henryk Janko, Aleksander Jasiński, Franciszek Jasiński, dr. Ignacy Kamiński, Kazimierz hr. Krasiecki, Szczesny hr. Kosiłbrodzki, Teodor Kulczycki, Ignacy Łukasiewicz, dr. Marcell Mardejski, Piotr Mięczyński, dr. Zdzisław Marchwicki, Edmund Mochnacki, Stanisław Niemczynowski, dr. August Noskiewicz, Józef Pajczkowski, Feliks Piłkowski, Hipolit Pietraszkiewicz, Leonard hr. Potocki, dr. Bronisław Radziński, August hr. Romaszkan, dr. Emanuel Rojński, dr. Gustaw Romer, Włodzimierz hr. Russocki, Zygmunt Sawczyński, Edward Simon, dr. Franciszek Smolka, Edward hr. Stadnicki, Ludwik Szumańczowski, dr. Marcell Tarnawiecki, ks. Dalmacy Uryjewicz, Piotr Wajda, Liberat Zajackowski, dr. Maksymilian Zatorski, Franciszek Zima.

Ukonstytuowany dla powyższej sprawy komitet wykonawczy, uzyskawszy reskryptem prez. wys. c. k. namiestnictwa z d. 26. września 1878. L. 7076, zezwolenie do zbierania w całym kraju dobrowolnych datków, uprasza o nadsyłanie takich datków bądź bezpośrednio na ręce skarbnika komitetu p. Franciszka Zimy, dyrektora kasy oszczędności we Lwowie, bądź pośrednio na ręce tych osób lub redakcyj gazet, które uproszone do tego przez komitet, współdziałania swego nie odmówią. Wykazy datków będą ogłaszane.

Lwów d. 15. października 1878.
Przewodniczący komitetu: Włodzimierz hr. Russocki. Sekretarze: Dr. Robert Czajkowski, Dr. Bernard Goldman.

Sejm galicyjski.

Posiedzenie XX. z d. 15. października.
(Rozprawa ogólna nad ustawą drogową.)

P. Baden. Sprawa reformy ustawy drogowej, poruszana w Wys. sejmie od lat 10ciu, zatem od czasu niemal, w którym zaledwie w życie wchodziła obecnie obowiązująca ustawa, dobiega do kresu swego. Sprawa ta bowiem znajdując się już dziś w stadium, w którym Wys. sejm wyrzec może już o niej słowo stanowcze.

— Odezwę się serce moje, i zbrzydzą mi sobie siebie. Ty mnie ukochaj, i wróć mi miłością szacunek, który straciłam dla siebie.

Sprofraż na niego z prośbą — on milczał.

— Konradzie! — mówiła dalej. Jeśli i ty na mnie kamieniem rzucisz, któż mnie uwinieci, jeśli psycholog, potężnym wzrokiem siggający w głębie duszy, mnie potępi, któż mi wybaczy? Tyś wiedział pierwszy, że we mnie śnią dwie dusze. Otóż przebudziła się dobra i prosi cię: zmiluj się nademną i nad sobą.

On jeszcze milczał.

— Boże, Boże — prosiła Ludwika.

Zginała kolano; już się miała uchylić przed nim, ale w tej chwili pochwycił ją Konrad w objęcia.

— Ludwiko! Dość tego upokorzenia, bo to, com widział, zmyło z ciebie winy. Postuchaj mnie! Cóż ci z tego, że ci powiem: Kocham siebie, bo żoną moją i tak być nie możemy...

— O Boże, dlaczego?

— Będę człowiekiem publicznym, a tacy ludzie nie mają czasu do pieszczot, których miałabyś prawo żądać odemnie. Żałowałabyś, czy rychlej czy później.

— Nigdy, nigdy!

— Wnien jestem postannictwu mojemu bezżenstwu.

— To obłąd. Tylko żona, która nie umie ani zrozumieć, ani uszanować takiego męza, zatruta mu życie, ale ja...

— A ty?

— A ja będę ci pomagała, szczęśliwa, jeśli umję choć trochę ciężaru, stan obok ciebie wszędzie, gdzie potrzeba zawoła, dumna, że mąż mój wyższym od tysięcy. Ja smutek twój uszanuję, czolo rozmarszczę, usta gniewem złożone rozcałuję, ja dom ci obiegam będę, bo na to ci czas nie starczy, ja na wygnanie z tobą pójdę, na śmierć, głód żniósł i poniżenie wszelkie, byle z tobą, byle z tobą. O, Konradzie! Kiedy zawodami, niepowodzeniem stargany, co cię nie minie, bo kto wysoko stoi, w tego pioruny uderzają, jeśli smutny, złamany pod strzechą wrócić — zastaniesz tam zawsze żonę kochaną i kochającą i będzie ci lżej, o wierzę mi, lżej ci będzie, aniżeli samemu. Nie odpychaj mnie!

Objęła go ramieniem...

— Pociąg odjeżdża! — zawołał sługa kolejowy.

— Niech sobie odjeżdża — rzekł Konrad. My wracamy do stryjenki, gdzie świecić będziemy podwójne żarczynny.

Ucałował ją, przycisnął do siebie i zawołał: — Teraz się mi lękam głupstw ludzi.

Mikorzyn pod Koninem w październiku 1877.

KONIEC.

W tak ważnej dla tej sprawy chwili niech mi wolno będzie zabrać głos, dla wykazania imieniu Wydziału krajowego tej myśli kierującej, jaka przewodniczyła wypracowaniu projektu, którego część przeznacza stanowiło to rozpoczęcie się właśnie obrady.

Reforma ustawy drogowej ma znaczenie podwójne; podwójny też i cel: ekonomiczny i społeczny. Zadaniem więc nowej ustawy musi być pogodzenie tych dwóch celów, t. j. rozwiązanie kwestji takie, aby skutek reformy odpowiadał kardynalnym zasadom ekonomii społecznej, a zatem, aby z jednej strony kraj przyszedł do poprawy swych komunikacji — i to w sposób stosunkom swoim i właściwościom najodpowiedniejszy — z drugiej strony, aby ciężar drogowy rozłożony został na wszystkie warstwy społeczne na podstawie słusznej i sprawiedliwej, wykluczającej możliwość obciążenia jednych kosztem drugich, lub odwrotnie ulżenia jednym za szkodę drugich. To podwójne zadanie usiłował Wydział krajowy rozwiązać w przedłożonym przez siebie projekcie, mając stałe przed oczyma te skutki, jakie przyniosło dziesięciolecie istnienia obecnie obowiązującej ustawy.

Pod względem ekonomicznym: w dziesięcioletnim okresie tym, co do rozwoju dróg powiatowych: na 74 powiatów 41 z nich wcale żadnego udziału w budowie dróg powiatowych nie wzięło. Z pozostałych zaś 33 powiatów tylko 10 wzięło w nich udział nieco znaczący, t. j. przewyższający 20 kilometrów, w których przeto przybyło — przeciętnie co roku po 1/4 mil. drogi. J. żyłby rozwój dróg powiatowych i nadal w tym samym stosunku miał postępować, to na wybudowanie tej sieci dróg, która już obecnie zabudowana być musi za niezbędne potrzebą, potrzeba byłaby co najmniej 150 lat czasu! A gdy nadto mamy ten stosunkowo procent rezultatów dodatnich jasno dowodzi, że nie obowiązującej ustawie zawdzięczać go należy, lecz dobrej chęci pojedynczych przesyła rad powiatowych, to ni trudno będzie przewidzieć, że na podstawie dotychczasowych warunków kraj nigdy nie przyszedł do zaspokojenia jednej z najwywotniejszych swych potrzeb ekonomicznych.

Jeszcze snutniejszy widok przedstawia bilans dróg gminnych. Na 30000 około kilometrów dróg tych w kraju większa ich połowa znajduje się jeszcze w stanie pierwiastkowym, przypominającym kraje pozbawione wszelkiej kultury. Niepodobna twierdzić, że taka znaczna część dróg gminnych w okresie autonomicznym na jakości cokolwiek bądź zyskała i nie zyska też ona nie niewątpliwie i w latach następnych, jeżeli podstawa wymiaru i sposób uiszczania powinności drogowych nie ulegną kardynalnej zmianie. Następnem takiego stanu dróg powiatowych i gminnych byłaby niemożność, aby kraj mimo najdłuzszej nawet pracy ekonomicznej, zdolał dźwignąć się ekonomicznie, albowiem zwiększone koszta utrudnione przewożenia produktów pochłonią zawsze, znaczną część ich wartości.

Kraje bogate oszczędzają corocznie miliony na tem, że mają dostateczną sieć dróg bitych; my tracimy miliony corocznie na tem, że odpowiedniej sieci dróg bitych nie mamy. (Brawo.)

Tę to myślą przyjęty, Wydział krajowy wypracował projekt do ustawy, dający pod względem ekonomicznym do pozyskania obfitości i stałych zasobów na pokrycie potrzeb drogowych i do właściwego ich użytkowania, a tem samem do utworzenia w niedalekim czasie organicznej sieci dróg powiatowych i do poprawy dróg gminnych. Przy oznaczeniu niezbędnego tego zasobu zwiększonego, nie zapomnieli Wydział krajowy bynajmniej o materialnem położeniu, w jakim kraj się znajduje.

Wydziałowi krajowemu nie było i nie jest tajem, że w wszystkich sposobów uzyskania zasobów drogowych najwygodniejszym i najtańszym, a rzecz dziwna: u niektórych rolników i dość popularnym sposobem byłoby powiększenie podatków, czyli nałożenie odpowiednich dodatków do podatków, lecz wobec faktu, że z całej sumy dzisiaj faktycznie opłacanych w kraju podatków bezpośrednich 60 proc. ciąży na samym gruncie, wobec faktu, że właściciele tych gruntów, tj. gminy i obszary dworskie oprócz podatku gruntowego opłacają muszą podatek domowy, domowo-klasyczny, zarobkowy, tak że suma ogólna podatku bezpośredniego, opłacanego przez nich, wynosi 73 proc. całej sumy podatkowej, wobec faktu przyjętej przez stały katastrof nadzwyczajnej wysokości stopy procentowej od czystego przychodu z gruntu, a to w stosunku do wszystkich przychodów innych, która to stopa procentowa według starego katastru od czystego dochodu z gruntu wynosi obecnie przeszło 20 proc., podczas gdy przy podatku zarobkowym wynosi ona niekiedy tylko 5 proc., a 10 proc. nigdy nie przekroczy. Wobec takich danych musielibyśmy cofnąć się przed ogrotem ciężarów, którymi przy bezwzględnie zastosowaniu tej zasady niechybałbyśmy zgnieliłbyśmy ziemię naszą, ziemię tak różnie ciężarami obciążoną, że przy każdym dalszym jej obciążeniu tylko z największą oględnością postępować należałoby i wolno (brawo). Wydział krajowy jest w pełnej świadomości grozącego zżąd niebezpieczeństwa, na które uwagę Wysokiego sejmuna niejednokrotnie zwracał i obecnie zwraca, a jakkolwiek z zasady dodatku do podatku sam skorzystał, uczynił to jednak z niezbędnej i wymagającej oględności, kładąc zawsze główny nacisk i największą wagę na prestacje w naturze.

Szczegółowe powody dla których Wydział krajowy przywiązuje tak wielką wagę do prestacji w naturze, zawarte są w rozlicznych sprawozdaniach naszych wys. sejmowi przedkładań. Tutaj tylko powtórzę jeden z tych powodów, a powtórzę go z naciskiem dla tego, że z pewnej strony został publicznie zaprzeczony. Powtórzę, że byłoby grzechem ekonomicznym żądać gotowego grosza od tych, o których wiemy wszyscy, że go nie mają i tylko na lichogę pożyczają, mają zaś dostatecznie raka — nie stety zbyt często opuszczanych i bezczynnych, (brawo) — którymi z obowiązków swoich drogowych bez żadnej szkody ekonomicznej wywiązać się mogą.

Wprawdzie w najpierwszych dniach bieżącego roku pojawił się ekonomista, który wśród tak wielu poważnych i świątliwych rozbiórów projektu naszego sam jeden jedynie, nie wahał się nazwać systemu naszego, i na nim opartego projektu Wydziału krajowego: najpotworniejszym rozszerzeniem zabytków pańszczyzny. Reformator ten poczęła wścieścać swoich wyborców, że system ten nasz pańszczyznianym miał znaleźć ogólne potpienie tak w Europie jak w Ameryce; przepowiada, że ustawa nie mogłaby być wprowadzona, choćby sejm krajowy ją uchwałił, a najjaśniejszy pan zaszkanekował, bo musiałaby natrafić na opór ogólny.

Przy prestacji w naturze rząd go robota wymiarowa, dlatego, że jest uciążliwszą. W ogóle utyskuje on na słabość włościń galicyjskich, do tych, których, zdaniem jego zbyt wielu do sejmu wybrali a których nazywa panami i paniami. A cóż panowie, w rzeczywistości dzieje się w Europie właśnie na początku tego roku pańskiego 1878, a zatem właśnie w czasie, w którym krytyk nasz te i tym podobne doktryny włościom naszym wygłasza, co w szczególności dzieje się w kraju, którego o brak pieniędzy powiadać nie można, i którego brak pieniędzy zastraszyć nie mógł, bo właśnie co cała Europa nad ogromem bogactw jego i niewyczerpanych milionów jego zdumiała, co widzimy w kraju bezwzględnej wolności i produkcyjnej cywilizacji. Mówię tu o Rzeczypospolitej francuskiej.

We Francji, mimo wybudowanych w ostatnich latach tysięcy kilometrów dróg bitych wyszczególnionej „chemins de grande communication“, i „chemins d'intérêt commun“, zamierzono jeszcze istniejące tam drogi niższej kategorii zwane „chemins vicinaux ordinaires“ przedsięwziąć w drogi bite i ażeby dojść do tego celu, podniesiono myśl czy nie należałoby prestatje w naturze istniejące i obowiązujące po dzień dzisiejszy tak we Francji jak w sąsiednich Węgrzech, w Belgii, w Holandii i w innych krajach, zamienić na dodatek do podatków bezpośrednich, dlatego zapytano w tej mierze wszystkie ogólnie Rady departamentowe; otóż z przedłożonego w pierwszych miesiącach bieżącego roku raportu ministra spraw wewnętrznych prezydentowi Rzeczypospolitej okazuje się, że na zapytanych Rad 87 odpowiedziało Rad 74, zaś 13 Rad nie odpowiedziało wcale. Z tych tedy Rad 74 oświadczyło się 61 Rad przeciw zamianie prestatji w naturze na dodatki do podatków. Tak panowie, w wolnej, inteligentnej i bogatej Francji, ogromna większość obywateli zażądała zatrzymania dla siebie tego właśnie systemu, którego zastosowanie Wydział krajowy proponuje. Fakt ten autentyczny niechaj sam jeden krytykowi naszemu będzie odpowiedź, i niechaj mi wskaże, ile w pouważeniach włościń przez niego było prawdy.

To wszakże wobec rozpoczynającej się debaty wypowiedzieć muszę, że bronienie sprawy nie argumentami lecz sianiem niezgody pomiędzy pojedynczymi warstwami społeczeństwa, że wskazywanie braci niewykształconej na opór ogólny przeciw niesympatycznej jej ustawie, jakoby na możliwy środek zaradczy, że wywoływanie bez żadnego powodu widma zgasej na zawsze pańszczyzny, odnawianie ran społecznych, które tak widocznie już się zablżyła, obalanie i zaufania, które dzięki wytrwałej pracy tylu ludzi poświęceniu, niezaprzeczenie już istnieje, do tej warstwy społeczeństwa, w której rdzeń i bądź co bądź na której przyszłość tego kraju spoczywa, oto jest, co mnie wydaje się być potwornym (oklaski). Tyle o ekonomicznem znaczeniu projektu.

Wobec rozpoczynającej się debaty wypowiedzieć muszę, że bronienie sprawy nie argumentami lecz sianiem niezgody pomiędzy pojedynczymi warstwami społeczeństwa, że wskazywanie braci niewykształconej na opór ogólny przeciw niesympatycznej jej ustawie, jakoby na możliwy środek zaradczy, że wywoływanie bez żadnego powodu widma zgasej na zawsze pańszczyzny, odnawianie ran społecznych, które tak widocznie już się zablżyła, obalanie i zaufania, które dzięki wytrwałej pracy tylu ludzi poświęceniu, niezaprzeczenie już istnieje, do tej warstwy społeczeństwa, w której rdzeń i bądź co bądź na której przyszłość tego kraju spoczywa, oto jest, co mnie wydaje się być potwornym (oklaski). Tyle o ekonomicznem znaczeniu projektu.

Pozwólcie mi panowie tylko jeszcze słów kilka o jego znaczeniu społecznem: Obecnie obowiązująca ustawa nakłada inne obowiązki na gminę a inne na obszar dworski, a nie określając o y r a m i stosunku jednej prestatji do drugiej nie daje tem samem podstawy do ja w nego rozkładu ciężaru drogowego między gminami i między obszary dworski.

Taki stan rzeczy był od pierwszej chwili kością niezgody i dostarczał pretekstu do waśni społecznej. I to rzeń zamierzonej reformy pod względem społecznym! Tu należy także szukać powodu, dla którego sprawa drogowa tak bardzo zainteresowała wszystkich, dość powiedzieć, że od pojawienia się projektu naszego w roku zeszłym wszystkie pisma publiczne, i to nie same tylko galicyjskie umieściły obszernie rozbiory projektu naszego, zgadzając się prawie bez wyjątku na zapatrywanie nasze i wnioski nasze. Rozwój ekonomiczny bowiem, jakkolwiek pożądanym przez wszystkich, dotyka głównie bezpośrednio interesowanych, stroną zaś społeczną sprawy interesują się wszyscy.

To zajęcie się ogólnie nie jest przypadkowe; jest ono nieomylną wskazówką, że opinia ogółu domaga się łagodniejszego rozwiązania tej kwestji. — Reforma ustawy drogowej, znosząca różnicę między gminą a obszarem dworskim co do powinności drogowej a przyjmującą jednostajną podstawę dla wszystkich co do rozkładu ciężaru drogowego, usua tem samem ostatnią trudność w osiągnięciu zupełnej zgody społecznej. Jeżeli do osiągnięcia tego rezultatu w kraju naszym, projekt nasz, za twój Wysoki sejmie wola, przyczynić się może będzie to dla Wydziału krajowego najpiękniejszą nagrodą sumiennej jego, rozważnej i na wielokrotnych badaniach opartej pracy. (Oklaski.)

B a u m. Dobre drogi są miarą postępu i dobrobytu. My tracimy tysiące co roku na złych komunikacjach. Powinniśmy się tedy starać o naprawę złego i doprowadzenie sprawy przynajmniej do takiego stanu, aby odpowiadał naszym potrzebom. Wszyscy uznajemy ważność jej. Mimo to według mego przekonania nie jest ona łatwą. Tak różne i odrębne są stosunki, że chyba dla każdego powiatu osobnej potrzeba ustawy drogowej. Przedstawiano Izbie różne projekta, oparte na wzorach zagranicznych, oparte na systemie prestatji roboczej i pieniężnej. Wszystkie te projekta nieodpowiadały naszym odrębnym stosunkom. Kraj nasz ubogi nie może tak jak Francja żyć sam na drogi wycinalne 200 milionów ztr. Najlepsza ustawa na nie się nie przyda bez wykonalności. Ustawa dzisiaj obowiązująca nie jest złą. Każdy musi przyznać, że stan dróg od lat 12 się pogorszył (na Zachodzie).

Nie jestem zwolennikiem dzisiejszej ustawy, ponieważ jest niesłuszną pod względem rozkładu prestatji na pojedynczych członków gminy, ale nie widzę potrzeby do tak radykalnego przekształcenia. Ale ta nierówność panuje we wszystkich naszych stosunkach. Natomiast wielką zaletą ma ustawa dzisiejsza w rozkładzie prestatji pomiędzy gminą a dworem. Ludność przyzwyczaiła się już do niej. Na mocy prestatji ustawy dziś obowiązującej przyjdziemy daleko przedź do celu. Uznanie należy się komisji za gorliwość w pracy. Wiem, że daleko łatwiej jest krytykować niż coś zrobić.

Ale sprawozdanie komisji zrobiło na mnie to wrażenie, iż komisja starała się wynaleść sposoby, ale nie zwróciła swojej uwagi na „należyte i sprawiedliwe użytkowanie prestatji. Postęp w niej widzę o tyle, że na podstawie skali podatkowej nakłada większe ciężary bogatszym, a dalej na tych, którzy głównie korzystają z dróg, przemysłowcom, a nareszcie widzę dodatnią stroną w tem, iż prestatje starała się uregulować. Natomiast ujemną stroną projektu jest zbyteczna centralizacja, która się nawet posuwa do naruszenia autonomii gminnej i powiatowej. Zarząd ten czynię, choć nie jestem purystą w tym względzie. Rada powiatowa jest najlepiej obznajomionym organem z naszymi stosunkami. Nie należy tedy naruszać jej zakresu. Ustawa powinna być tak napisana, aby mogła być w każdym wypadku wykonalną. A według przekonania mego projektowana ustawa nie będzie wykonalną, bo stypuluje prawo Wydziału krajowego do nakładania dodatków, jeżeli Rada powiatowa tego czynić nie chce.

Drugą ujemną stroną projektu widzę w za-

prowadzeniu nowych jakichś władz. Dotychczas gmina z dworem była odpowiedzialną, a Wydział powiatowy czuwał nad tem. Teraz komisja proponuje komisje okręgowe drogowe i powołuje w skład ich tych samych ludzi, których dotąd uważała za niezdolnych. Wkrótce nastąpi taki chaos w rachunkach takich komitetów drogowych, że Wydział krajowy będzie musiał nowych urzędników utrzymywać i wysłać dla kontroli. Trzęsieniem wadliwością jest, że utrudnia konserwację dróg. Przytaczam przykład postępowania w tej mierze w naszym powiecie (wadowickim) przy istnieniu starszej ustawy. Powiat podzielony na 13 sekcji do nadzoru nad drogami gminnymi i zamianowaliśmy 13 delegatów do nadzoru poszczególnych dróg. Delegaci ci prowadzący prestatje, wymierzają drogi, oznaczają robotę i wykonują takąwa oszczędnie, tak że pozostałe prestatje zamieniają się na konie do przywozu kamienia i sztru. Chalupników ten rozkład nie dotyka. Tym sposobem sztrują się u nas drogi co roku bardzo dobrze i przy energicznem wykonaniu obowiązującej ustawy. Może poświadczyć sam hr. Baden, który te mi drogami jeździł.

Mowca upatruje za swojego stanowiska praktycznego jeszcze czwartą okoliczność w §. 14. projektu tudzież w tem, że tylko właściciele fabryk pociąga się do konkurencji, podczas kiedy największymi niszczycielami dróg są ci, którzy zakupują i eksploatują lasy. Nie stawia wniosku prestatji do porządku dziennego, bo czuje pewne postępy w nowym projekcie, a przy specjalnej rozprawie mogą się usterek naprawić.

Torosiewicz (za) Od dwunastu lat nie słyszałem obrony istniejącej ustawy drogowej. Przeciwnie, niesłychana liczba petycji o zmianę nadchodzi. Projekta do zmian chromały na ten błąd głównie, że się nie opierały na istniejącej ustawie, lecz na pomysłach zupełnie odrębnych od niej. Teraz komisja przedkłada projekt, o którym istotnie można powiedzieć, że jest projektem do „zmiany“, ale nie do postawienia nowej ustawy. Z tych względów, tudzież innych praktycznych, popiera projekt komisji.

M a x (przewio). Projekt komisji jest pełen szlachetnej teorii, nieopartej na faktycznych stosunkach. Tworzy on okręgi drogowe, stwarza swą władzę (komitet drogowy) i zmienia naturę funduszu. Zaprowadzenie okręgów drogowych będzie uderzające dla zwyczajnych wyobrażeń o gminie, która dotychczas była podstawą działania. Drugą rzeczą, która narusza tradycje i obowiązki ludu naszego, jest postanowienie odrabiania prestatji także na terytorjach innych gmin. A co do miast, będzie nowa ustawa wprost niewykonalną. Mowca stawia w końcu wniosek zwrotu projektu do Wydziału krajowego, aby jeszcze raz wziął pod rozważkę kwestję okręgów drogowych, tudzież ingerencji władz gminnych do zarządu dróg gminnych, nareszcie sprawy prestatji do dróg gminnych, i na przyszłą sesję przedłożył projekt.

P o l a n o w s k i. (za) Do trzech §§ów zawołał poprawki. Ustawa istniejąca krzywdzi niewtóry obszary dworskie i gminy, ale oba te czynnikami razem. Jeżeli p. Baum ze złą ustawą zaprowadzi porządek na drogach w swoim powiecie, to z tą nową ustawą zaprowadzi jeszcze lepszy.

W o l a Ń s k i Erazm ubolewa, że „w komisji nie przyszło do kompromisu „po seređni“ pomiędzy postami wschodniej i zachodniej części kraju. Przyznaje, że nowa ustawa redukuje ciężary, i przychylając się do wniosku p. Baum'a zapowiada poprawki do wszystkich prawie paragrafów wśród homerycznego śmiechu całej Izby. Owiadcza, że jest zwolennikiem poprawnych ustaw.

D z i e d u s z c k i Wojciech. Jestem również zwolennikiem poprawnych ustaw. Ustawa obowiązująca była zastosowaną do stosunków byłych, i była wyrazem pańszczyznianych stosunków, feudalnych. Po polemice lekkiej z Wolańskim, owiadcza mowca na zarzut innych mowców. Mianowicie broni instytucję okręgów drogowych, które składem swoim dają gwarancję lepszego wykonania niż dotychczasowa administracja, albowiem oprócz reprezentantów dotychczasowych, będą się one składać z delegatów państwowych. Zarząd centralizacji jest bezzasadny, bo to centralizacja nasza a nie obca, i powinniśmy przy najmniej sami mieć zaufanie do siebie. Nie odrywamy do Wydziału, nie przechodzimy do porządku dziennego.

K s. S a w a dowodzi, że my z bogatą Francją równać się nie możemy. Tam handel i przemysł rozwinięty stworzył drogi, my nie powinniśmy się szarpać na kosztowne wysiłki, które grożą ruiną materialną całemu krajowi. Ustawę projektowaną uważa za niewykonalną, ponieważ nikt z powołanych do władzy na prowincji nie będzie się chciał narażać na srogie nieprzyjemności ze strony ludu. Wykonać ją będzie można chyba tylko wtedy, jeżeli w każdej gminie stanie kompania wojska.

S t a d i e c k i Jan dowodzi, że ustawa projektowana odznacza się zaletami w dziele wykonania, w dziele prestatji i w dziele kontroli jednej władzy nad drugą. To co poseł Baum powiedział o organizacji administracji drogowej w swoim powiecie, jest właściwie podstawą organizacji przez komisję projektowanej. Bezwzględnie dobrą nie jest ona, i sama komisja nie uważa jej za taką, ale jest w każdym razie lepszą od dotychczasowej.

T y s z k o w s k i. Najpotrzebniejszą reformą dla nas jest reforma podatków, a obok tego nieregulowanie kredytu, tudzież sądownictwa powiatowego, które ostatecznie zabija wszystko. Trzeba do tego pierwiej przystąpić, a potem dopiero do ustawy drogowej. Zarzucając nam, dlaczego my sami uznaję wadliwość dotychczasowej ustawy, oponujemy nieprzedkładać swojego projektu do reformy drogowej. Nie przedkładamy żadnego projektu, bo każdy taki projekt sięgający do kieszeni, a tam niema nic. Wotować będą przeciwko projektowi komisji.

Posiedzenie o godzinie 3. przerwane do godz. 6. wieczorem.

Posiedzenie wieczorne z d. 15. października.

Początek o godzinie pół do 7. wieczorem. Dalszy ciąg rozprawy ogólnej nad projektem ustawy drogowej.

G r o s s. Dziękuję p. Tyszkowskiemu za szczerą wyznania. Księdzin Sawie odpowiadam, że my żadnej nowej ustawy nie tworzymy, lecz tylko prestatkami istniejącą, i idziemy do tego, aby zmniejszyć prestatje wiejskie, a uzupełnić je prestatkami dworskimi. Wszak wybrał się tę samą komisję, która wam zeszłego roku z tym projektem wystąpiła. Więc sami chcieliście tej samej ustawy. Więc zgadźcie zarząd, my kraj do ruiny chcemy doprowadzić.

J a n e c h oć był tym dółwim, który idzie nie wiem czy naprzód czy w tył, nieświadom celu. Ks. Sawa przytoczył przykład Francji. To mnie przekonuje, że nam jeszcze więcej robić wypada, niż Francuzi robili. Ks. Sawa zarucił, zmuszamy ludność do prestatji w cudzych g-

nach. Ależ każda droga nie jest własnością gminy, lecz własnością publiczną. Więc to, zdaniem mojem, jest postępek. Inaczej mówiąc, nie może o żadnej subwencji na drogi gminy. Komisja tedy słusznie zmienia § 13. obowiązującą ustawę. Takie związki, łączące siły drobne, są koniecznością dla wspólnej pracy. Czy komitety dobrane będą zorganizowane tego nie wiem, ale to wiem, że to będą organizacje swoje. Zgad też nie można powiedzieć, jakoby w tem leżało naruszenie autonomii.

Drugi zarzut był, że nie będziemy mieli ludzi do takiego zarządu. Mnie się zdaje, że ludzi takich znajdziemy. Wszak p. Baum powiedział nam, że ma 39 ludzi do nadzoru dróg. A więc w Wadowickim będą ci sami ludzie należąc do komitetów drogowych podług nowej ustawy. Jeżeli u niego stan dróg dobry, to mu powiem, że ludzie tam robili więcej niż byli obciążeni. Dowód, że istniejąca ustawa tylko wtedy może wykazać zbawienne rezultaty, jeżeli się nie wykonuje (brawo).

Z dat statystycznych pokazuje się, że powiat którym przewodniczy p. Baum, płaci 9 c. dodatku na drogi powiatowe, a nasza ustawa wymaga tylko 5 c. i to dopiero na podstawie orzeczenia władzy autonomicznej.

W czem upatrzyć największą zaletę tej ustawy naszej, oto w tym musie, aby każdy swój obowiązek względem dróg pełnił bez różnicy. Ustawa nasza nie zna żadnego osobnego obszaru dworskiego ani gromady, są tylko jednych i różnych obywateli pod względem praw i obowiązków.

Russocki. Widzę, że nowa ustawa pozwoli nas do nowych ośiar. Dziś już niektóre gminy płacą dwa razy tyle dodatków ile podatki rządowych. Takiego ciężaru kraj nie znieśnie. Jako dyrektor Towarzystwa kredytowego mam sposobność przekonać się, że niedza różnie i to nietylko u włościan. Dział zaś mamy nowy dodatek postanowić. To głównie powoduje mnie do opozycji przeciwko reformie, której potrzeby ani nagłości nie widzę.

Abrahamowicz wnosi zamknięcie dyskusji. Izba odrzuca takowe większością 53 głosów przeciwko 44. Marszałek oświadcza, że jeszcze 18 posłów jest zapisanych do głosu.

Z kolei przemawia Czajkowski Alfons za projektem komisji.

Dalszy ciąg rozprawy tej, która do godz. 11. wieczorem trzymała posłów w sali, podamy jutro. Izba sprzeciwiała się do samego końca zamknięciu dyskusji. Za projektem w nową ustawę mówili Popiel Michał, Hausner i Jaworski, przeciwko: Spławski, Wolański Władysław, Wodzyński, Krukowiecki i w końcu Grocholski.

Marszałek odrzucając dalszą rozprawę oświadczył, że choćby nawet wnioski odrzucające upadły, to do specjalnej dyskusji nie może już dopuścić dla braku czasu, bo jest do niej przeszło 60 poprawek zapowiedzianych, a Izba musi przystąpić do uchwalenia budżetu.

Posiedzenie XXI. z d. 16. października. Początek o godz. 10¹⁵ zrana. W dalszym ciągu rozprawy ogólnej nad ustawą drogową p. Popiel Paweł mówił za projektem, swracając się przeciw zasadzie wywodzącej wczoraj przez p. Grocholskiego „niech będzie jak bywało”, i konstatując, że jest w sejmie pewna liczba posłów, którzy opuszczając stanowisko uprzywilejowane, chcą się rzec pewnych wyłączeń, chcą zarówno w włościanami należąc do prestatji drogowych, wspólnie w włościanami prowadzić zarząd dróg i tę warstwę ludu przyzwyczaić do praw i obowiązków równych, ale intencja ich spotkała się z opozycją, przemawiającą w interesie ludu. Jestem konserwatystą, ale nie konserwatystą złych ustaw.

Ks. Krasiecki przeciwko projektowi mówiąc zakończył szereg zapisanych do głosu mówców.

Ks. Sawa i p. Waygart prostują niektóre fakta, podniesione w toku wczorajszej dyskusji. Pierwszy oświadcza, że będąc z r. za projektem ustawy, teraz jest przeciwny dlatego, bo projekt dzisiejszy jest diametralnie odmienny od zeszłorocznego. Ba den i Wład. odpowiada także Grocholskiemu na podniesione przez tegoż hasło Krowasika „naj buże jak burza”, które temu przykładał najbardziej ci, co walczą pod sztandarem „postępu” (Wesołoci i brawa). Gdyby J.Eks. p. Grocholski przeczytał przynajmniej dziesiątą część tych skarg i zażaleń, jakie ja mam sposobność jako referent drogowy, czytać codziennie z całego kraju na teraźniejszą ustawę, toby przyszedł był do przekonania, że i wielki ten prawodawca Kowbasik mógł się mylić. (Wesołoci.)

Świętą była pod każdym względem mowa p. Męcińskiego, sprawozdawcy komisyjnego. Nie potrzeba się powoływać na kraje zachodnie — rzekł. W Królestwie Polskiem ta sama zasada konkurencyjna obowiązująca z najlepszym skutkiem, aż dopóki rząd moskiewski nie zaczął go gospodarować, 10 dni z dymu odrabiano, i nie było przewrotów spolecznych. Tak samo na Węgrzech, w b. Rzeczypospolitej krakowskiej. Ale tam się trzymamy zasady postępu powolnego naprzód — nie zaś zasady „naj buże — jak burza”. Mówę to podamy w całości. Hucznymi oświadczeniami przerywano ją co chwila. W końcu prosił sprawozdawca Izby, aby przeszedł do porządku dziennego nad wnioskami przejścia do porządku dziennego i odroczenia.

Na wniosek Dunajewskiego postanowiono imienne głosowanie nad wnioskiem przejścia do porządku dziennego. Tenże upadł 19 głosami przeciwko 101. Za przejściem do porządku dziennego głosowali: Grocholski, (pierwszy) Jasiński, Ks. Krasiecki, Koziebrodzki Szczesny, Ks. Krasiecki, Krukowiecki, Kulażkowski, Kupczyński, Łazarzki, Olejnik, Radzikiewicz, Rożankowski, Słonecki, wszyscy trzej Wolańscy, Tyszkowski i Żywicki.

Następnie wniosek odrzucający Maxa odrzucono 57 głosami przeciwko 53. Ządał on zwrotu projektu do Wydziału Krajowego do przeobrażenia. Podobny wniosek Abrahamowicza odrzucony został 65 głosami przeciwko 53.

Tym sposobem projekt komisji utrwalił się, ale niestety dla braku czasu nie może już przejść do dyskusji specjalnej. Posiedzenie przerwano o godz. 1 1/2 po południu.

Opera.

Drugi występ barytonisty p. Graziosi w „Travie Verdiego”, w zupełności potwierdza naszą pierwszą ocenę. Pan Gr. ma głos i umie nim doskonale. Wczoraj, szczególnie w arji des dur z akta trzeciego w dnie odkrył nam nową stronę swego talentu, świadcząca o dobrej szkole i właściwym smaku muzycznym. Są miejsca, w których umie chwycić za serce słuchacza. Akt III, również był szczęśliwie oceniony do popisu dla debiutanta. Jedną tylko uwagę musimy się nasunąć, że pozostawienie poza sobą kobiety, to uczynił p. G. w akcie II, tembardziej gospodni, jest wykreśleniem przeciw estetyce i praktycznym. Może być, że na innych scenach to

jest przyjęciem, ale u nas nie. Pani Skalska i p. Zarzewski dominowali wczoraj tak piękną swych partij jak i wykonaniem trybów.

Publiczność swych ulubionych artystów kilkakrotnie przywoływała. Jednakże radymy p. Skalskiej więcej szanować się i z początku młokiej brać rolę, aby utrzymać świeżość i potęgę głosu do samego końca. Jest to sekret najznakomitszych artystów, że opierając cała grę na młokiem tryb, markują niektóre miejsca, w których mają zamiar zdobyć zamierzone efekta. Przerwyka do aktu III. (sło skropkę) odegraną była bardzo poprawnie, z wielką czystością, smakiem i uczuciem. Pan St. obdarzony też został burzą oklasków. Takie pojacie i wynagradzanie jest wielką podmiotą dla artysty do pracy, a nam miło jest ten fakt zanotować, gdyż może on jest początkiem burzącej się i apatji publiczności.

B. R.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 16. października.

* We środę dnia 18. bm. przedstawioną będzie po raz pierwszy tragedia w 5 aktach „Ludwik XI.” z francuzkiego, Kazimierza Delavigne, w przekładzie Krystyna Ostrowskiego. Główne role przedstawia pp. Parńnicka i Ładnowska, oraz panowie Ładnowski, Wolański, Kwieciński, Zboński Podwyżyński, Zamojski i Lubicz.

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 17. października b. r. o godzinie 6 wieczorem. Na porządku dziennym: 1) Projekt urządzenia alei drzew, przelotów bruków i chodników w rynku. 2) a. Przelotów zboru izral. o subwencję na utworzenie 5 klas paralelnych w 1. szkole izraelskiej (Ciąg dalszy); b. Salomon Rosenzweig, nauczyciel religii izrael. przy szkole im. św. Marcina o wynagrodzenie. 3) Sprawa ustanowienia posady chemika miejskiego. (Ciąg dalszy.) 4) Sprawa desinfekcji w mieście Lwowie.

* W komisji budżetowej zapadła uchwała 6 głosami przeciw 5. aby teatrowi lwowskiemu nie podwyższać subwencji. P. E. Czerkawski zgłosił jednak wotum mniejszości. Referentem większości jest p. Żybiłkiewicz.

* Pani Bossi, która bawi już od kilku dni we Lwowie wystąpił dopiero w niedzielę w Normie z tego powodu, że do partji Adalgiży pani Skalska dopiero się musi przygotować. Ci, co styszeli pani Bossi na próbie zaręczają, że p. B. posiada warunki niepospolitej śpiewaczki.

* Wesoła nowina przynosią dzisiejsze urzędowe dzienniki dla rodziców, żon i dzieci, których krewni służą przy pułku 58. (stanisławowskim). Pułk ten demobilizuje, rezerwistów powracają do domów. Pułk Kellner (czernolewski) i arcyka. Zygmunt (sanocki) pozostają jednak w Bośni.

* Ubiegłe lato, dzidziste aż do przyszła opiewa w ten sposób pewien sprawozdawca dziennika szwajcarskiego:

„Il a tant plu
Qu'on ne sait plu
Pendant quel mois il a l' plus plu;
Mais le plus sur, c'est qu'au surplus,
S'il avait moins plu,
Ca ment plus plu.”

* Wydział Towarzystwa akademickiego ku wspieraniu studentów wszechszkolny lwowski rygorozantów i auskultantów, zaprasza niniejszym wszystkim swoich członków na nadzwyczajne walne zgromadzenie na dnin 17. października b. r. o godzinie 7mej wieczór odbyć się mające. Na porządku dziennym jest zmiana statutu.

* Dnia 11. października 1878 oddaliśmy ostatnią postugę, odprowadzając do grobów rodzinnych w Dobranach pod Lwowem zwłoki sp. Józefa z Jordanowa Abiank Białobrzelskiej. Czciogodna ta matrona święciła młodem pokoleniu przykładem cnót staropolskich. Całe jej życie było paśmie poświęcenia, pracy i dobroczynnych czynków, kochana i szanowana przez wszystkich którzy ją znali, a ubóstwana przez dzieci, wnuki i prawnuki — zgała w 80 roku życia, otoczona ich pieczołowitością i miłością, zostawiając po sobie żal nieulotny i pamięć cnót. Pokoj jej daszy.

* Na wparcie fundusz Zakładu głuchoniemych we Lwowie nadesłali: św. dyrekcja Kasy oszczędności w Przemyslu 300 zł. a z dołożeniem poprzednio zebranych 3331 zł. 65 ct. Czynn razem 3631 zł. 65 ct. a. w.

Za ten dar hojny, czuje się być dyrekcja Zakładu głuchoniemych w miłym obowiązku złożyć świetnej dyrekcji Kasy oszczędności w Przemyslu szczerze podziękowanie.

* Wiadomości lokalne. Józefa P., mająca lat 22, służąca, dostała wczoraj rano tak gwałtownego napadu szaleństwa, że mianono ją przy pomocy kilku ludzi związać i do szpitala odwieźć. Zawód w miłości sprawił był nieszczęśliwą już przedtem w głęboką melancholię.

* Przeniesienia. Minister sprawiedliwości pozwolił radcom sądowym Nikodemowi Garbaczyskiemu i Ignacemu Łobaczewskiemu przeniesić się na własne ich żądanie z Rzeszowa do Krakowa.

* Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował prokuratora, Stanisława Mosora w Rzeszowie i sędziego powiatowego Julina Fischera w Skawinie, radcami sądu krajowego przy sądzie obwodowym w Rzeszowie, sędziego powiatowego w Krościenku Franciszka Matusza radcą przy sądzie obwodowym w Nowym Sączu i sekretarza rady sądowej Klemensa Pawłowicza radcą sądu w Krakowie.

Minister sprawiedliwości zamianował zastępcę sekretarza w tymże ministerjum dr. Franciszka Hofmoka radcą sądu obwodowego w Przemyslu.

— Brzeżany, 12. paźdz. Wszystkie czasopisma krajowe doniosły prawie szczegółowo o uroczystych przyjęciach Jego cesarskiej Wys. najdosłojniejszego arcyksięcia Karola Ludwika przez miasto i miasteczka, przez które tenże przyjeżdżał. O przyjęciu zaś najdosłojniejszego gościa w Brzeżanach tylko ogólnikowo o czyniono wzmiankę. Ze zaś i tu najdosłojniejszy gość został uroczystie przez mieszkańców przyjęty, dowodzi to, iż Jego cesarska Wysokość najdosłojniejszy arcyksiążę, wyrażając podziękę burmistrzowi miasta, wzwiał tegoż przy pożegnaniu, by wszystkim mieszkańcom miasta za ich serdeczne i pełne zapamiętanie przyjąć podziękowanie, co też dziś przez przybicie odez na rogach ulic uskuteczniłem zostało. Okoliczność ta spowodowała niniejszą korespondencję, a szanowna redakcja pozwoli, że po szczególe opisane zostaną uroczystości jakie z okazji przybycia Jego cesarskiej Wysokości przez tutejszych mieszkańców urządzone zostały.

Dnia 6. b. m. o godzinie 6¹⁵, wieczorem nadjechał od strony Pomorza arcyksiążę w towarzysztwie hr. St. Potockiego, poprzelazony przez swego adjutanta i starostę powiatu. Przed miastem na tej drodze ustawiono łuk tryumfalny z rzeźbami kaganami i ogniami bengalskimi oświetlony, jaśniejący przezroczeniem noszącymi cyfrę arcyksięcia oraz herb miasta, przy którym powitali go burmistrz wraz z Radą miejską, kabał żydowski, oraz tłumy ludności miejskiej i okolicznej wiejskiej. Po krótkiej przemowie burmistrza,jechał arcyksiążę wśród ludności i szpaleru utworzonego przez miejscową ochotniczą

straż pośarną, przy odgłosie muzyki strażackiej, odgrywającej hymn ludowy i strażów uodździerzo- wy, prowadzony przez burmistrza ulicę rzeźbiące oświetloną kaganami, zatkniętymi na festonach oświetlonych szpilkowymi gałkami, do rynku. Tętno cała wszystkich domów były rzeźbiące niłnilimowane, również gmach ratuszowy, w którym gimnazjum się mieścił, nado w oknach tego gmachu młodzież szkolna ustawiała na rogach przezrocza, zaś na wieży ratuszowej powiewały chorągwie o barwach państwa, kraju i miasta; także na domu burmistrza również ustawiono przezrocze wśród chorągwi i rzeźbiące oświetlone kaganami i ogniami bengalskimi. W tak od światła płonącym rynku, nazywanym młodzieżą gimnazjalną z profesorem i tłumy ludności przy odgłosie muzyki szkolnej powitali grzmiącymi okrzykami arcyksięcia; a duchowienstwo obu obrządków ceremonialnie wystąpiły przy odgłosie dzwonów kościelnych zatrzymało najdosłojniejszego gościa przed kościołem farnym, zkład po krótkiej przemowie z proboszczem miejscowym nado się ulicą wśród rzeźbiące oświetlone do hr. St. Potockiego w Raju. — W drugim dniu po wyścachaniu muzy św. w kaplicy pałacowej w Raju, przybył arcyksiążę do miasta, odbył przegląd szwadronu nianów awego imienia, później udał się do mieszkania pułkownika, gdzie najpręd przedstawili się wszyscy oficerowie pułku nianów Jego imienia, dalej duchowienstwo obu obrządków, reprezentacja miasta i kabał żydowski, przez Rady powiatowej z członkami tejże, starosta, naczelnik sądu, pułkownik rezerwy piechoty, oraz dyrektor gimnazjum. — Około południa dawał arcyksiążę obiad w hotelu galicyjskim, na który zaproszeni zostali wszyscy oficerowie pułku nianów oraz 25 podoficerów. Biesiadującym przygrywała na rynku muzyka ochotniczej strazy ogniowej oraz tłumy ludu zalegały rynek oglądając najdosłojniejszego gościa. Po skończonym obiedzie wśród muzyki i strażów udał się powozem arcyksiążę na spotkanie do hr. Stanisława Potockiego w Raju, zkład za godziny powróciwszy około 4tej godziny po południu wśród tłumy ludności, okrzyków tejże, muzyki i wystrzałów, pośród szpalerni nastawionej przez oficerów i podoficerów nianów Jego imienia, dziękując burmistrzowi powtórnie za to serdeczne przyjęcie udał się do Złoczowa, odprowadzony przez starostę i prezesa Rady powiatowej.

— Złota loterja stanisławowska na bndowe domu zaopatrzona dla katek i starców w Stanisławowie. Dnia 15. października 1878 odbyło się ciągnięcie w Wiedniu w obecności notariusza, a rzeźbiłowy dyrekcji loteryjnej i komisarza rządowego.

Główna czyli pierwsza wygrana: była złota w wartości 2.000 dukatów czyli 10.000 zł. padła na numer 122.259. Druga wygrana 400 dukatów czyli 2.000 zł. na numer 103.942. Trzecia wygrana 100 dukatów czyli 500 zł. na numer 167.638. Po wygranej zgłoszili się nado do domu bankowego F. J. Miksa we Wiedniu, plac św. Szczepana, Brandstätte Nr. 3, na Isem pięttrze.

— Kraków. Czytamy w Kurj. codz.: Matejko na dłuższy czas opuścił Kraków z całą rodziną, z zamiarem udania się do Włoch. Obót dowiadujemy się, że Krakowianie noszą się z projektem nroczyściego poięgnięcia mistrza; w tym celu utworzył się komitet, który zajął się urządzeniem obłada, po którym obędzie się przedstawienie w miejscowym teatrze. O ile słychać, p. Kychter współdyrektor teatru zamierza wystawić „Zemsta za mur graniczny” i kilka obrazów, do których temat czerpany będzie w arcydziełach mistrza. Uroczystość ta odbył się m. j. 15. a 20. b. m., a zbiegiem okoliczności przypadnie do jablenszem zasłużonego weterana naszej sceny Bychtera, który w d. 16. października rozpoczyna czterdziesty pierwszy rok swego zawodu artystycznego.

— Wiednie 7. października. Sprawa zaprowadzenia języka polskiego w urzędach kolei galicyjskiej w ostatnim czasie częstokroć poruszana była przez czasopisma w Galicji wychodzące; w przypuszczeniu, że szanowna redakcja zechce przyjąć wiadomości o praktyce w tym względzie w zarządzie pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei od samego początku jej istnienia wprowadzonej i wykonywanej, mamy zaszczyt donieść, że tak stronom jakoteż i nrzędom odpowiadamy zawsze w tym samym języku w jakim się do nas zgłaszają, a zatem na pisma polskie w języku polskim.

Do stutby wykonawczej przydzielamy tylko osoby władające językiem polskim, jeżeli od tej zasady w pojedynczych razach wyjątkowo odstąpić byłimy zmuszeni, to stało się to w skutek ważnych wy-mogów służbowych wewnętrznych, wszakże tylko w bardzo rzadkich wypadkach.

Co się tyczy rzekomej centralizacji służby w Wiedniu, ogranicza się ona tylko do niedających się unikać rozmiarów, jakie ze stanowiska dualistycznego naszego towarzystwa w ciągłych stosunkach z dwoma rządami, tj. węgierskim i austriackim zostająco niezobędne wynikają.

Na liniach naszych w Galicji zajętych jest 90% posad służbowych przez Polaków (z braku zajętej renty większą część władzą językiem polskim) zaś w renty centralnem we Wiedniu 21%, która to cyfra odpowiada stosunkom służbowym z połączenia wywspomnianego dualistycznego wynikającym.

Szefowie oddziałów służby miejscowej na linii z jedynym wyjątkiem są Polacy.

— Zmowa robotnicza. Robotnicy w kopala węgla w Jaworznie dają podwyższenia płacy dziennej i zawiesili robotę.

— W Hanowerze odegrała się — jak donosi Tagesblatt — w zeszły czwartek pomiędzy 11 a 12 godziną na ulicy bardzo nieprzyjemna scena. Pewien, na pozór pijany ocer wpadł na damę, prowadzoną pod rękę przez swego męża. Kiedy mu małżonek zakazał energicznie podobnego postępowania, dobył oficer awęj szpady i ciął go nią w głowę. Atak ten doprowadził do odwetu, który się bardzo nie mile dla wojskowego zakończył, gdyż został nietylko zabity, ale nado odebrano mu szpadę, ażeby się w ten sposób o jego osobie zapewnić.

— Gwałtowność wybuchów Wenzlusa coraz bardziej wzrasta. Lawa dosięgła już otworu swanego Fenestra. W nocy z 6. na 7. b. m. dały się uczuć dwa lekkie trzęsienia ziemi. Krater wyrzucił już kamienie wśród silnego podziemnego loskotu. U stóp nowego stółka wypływają z góry dwa szesć metrów szerokie strumienie płomieni, które łącząc się tworzą potężne morze płonącej lawy. Profesor Palmieri, który dnin i noc teraz znajduje się na swem obserwatorium, twierdzi, że z nastaniem pełni księżyca wybuch się zwiększy. Napływ ciekawych, głównie Anglików i Niemców ma być dość znaczny. Z Napolu w nocy widać łunę nad szczytem Wenzlusa — jest to obłask żarzący się lawy. Płonienie nie wydobywają się jeszcze nad krągłach starego krateru. — W Perugii w tych dniach ostery gwałtowne wstrząsienia

ziemi zburzyły 16 domów a 182 uszkodziły tak mocno, że mieszkańcy musieli je opuścić. W związku z wybuchem Wenzlusa były także trzęsienia, które w tych dniach nawiedziły różne okolice Tyrolu, zwłaszcza okolice góry Brenner.

— „Moniteur” ogłasza, iż rząd poludniowej Australii ustanowił nagrodę 100.000 franków dla wynalazcy najlepszej maszyny rolniczej, która by posiadając przytomny dobry łańcuch, mogła równocześnie ukutecznić działania pozwalające już na gruncie młocenia i ładowania zboża w worki. Do konkursu mogą stawać wynalazcy wszystkich krajów. Rozstrzygnięcie tegoż nastąpi w Adelaizie w grudniu r. 1879.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiednie 14. paździera. Na dzisiejszy targ dostawiono galicyjskich wołów 1114, węgierskich 1499, niemieckich 71; z kontumacji zameldowano 2644, razem 5328 sztuk, między tą liczbą było — Bandelvieh, bardzo lekkie kiewki towar z Galicji. Płacono za bawońskie woły stajenne 58.50 do 60 zł., paszowe galicyjskie woły 50.— do 55.—, węgierskie stajenne 57.50 do 59.50 zł. paszowe — złr. do —, niemieckie 58 złr. do 60.50 złr., za 100 kilo.

Zameldowanych z kontumacji najlepszych wołów na targ srodowy było wszystkich rozapredane, letkich drobnych galicyjskich zostało do 150 sztuk. Krzysztofowicz.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Już od kilkunastu lat nie słyszano w sejmie tak świetnej mowy, jaką była dzisiejsza sprawozdawcy komisji drogowej, Męcińskiego, w odpowiedzi na wczorajsze i dzisiejsze mowy oponujących nowemu projektowi ustawy drogowej. Mowę tę podamy jutro w całości. Owiana była duchem wyższym obywatelskim, więc nadzwyczajne zrobiła wrażenie, i temu przypisać należy, że wniosek przejścia do porządku dziennego zyskał w imiennem głosowaniu jedynie 17 głosów przeciwko 100, a wnioski, odsyłające projekt do Wydziału z poleceniem poczynienia zmian i przedstawienia projektu na przyszłej sesji, upadły większością głosów. Do specjalnej jednak dyskusji nie przyszło, bo marszałek oświadczył, iż nie ma już czasu do jej przeprowadzenia.

Wiednie 15. października. Cesarz wyjeżdża dziś wieczór do Gödöllö. Rano przyjmował cesarz profesora Edwarta Sussesza, dla zasięgnięcia jego opinii o obecnem położeniu politycznem. Przybył z Petersburga ambasador austriacki Langenan. Wassicz wyjechał do Serajwa [zapewne z planem organizacji Bośni i Hercegowiny; p. r.]

Wiednie 15. października. Rada miejska uchwaliła petycję do sejmku o wydanie ustawy krajowej, znoszącej system trzech kurji wyborczych [do Rady miejskiej].

Wiednie 16. października. Dzienniki donoszą jednomyślnie, że cesarz dopiero wczoraj poruszył de Pretisowi w utworzenie gabinetu. [Ob. „Lwów”].

Wiednie 16. października. „Stara Presse” i „Frmdbl.” donoszą, że odpowiedź Austrii na remonstrację Karatheodorego niebawem będzie doręczona. „Frmdbl.” dodaje, że jakkolwiek niepodobna przypuszczać, aby, jak to z różnych stron donoszono, odpowiedź ta posuwała się do groźnienia Porcie, wszelako niewątpliwem jest, że odpowiedź pod względem jasności i stanowczości nic do życzenia nie pozostawi.

Inspruk 15. października. Z powodu odpowiedzi komisarza rządowego [odpowiadał przecie sam namiestnik; p. r.] na dwie interpelacje co do parafii protestanckich w Tyrolu, wniosła opozycja [t. j. większość sejmku; p. r.] deklarację, ponawiającą poprzednie wywody, i oświadczaającą, jak najdosłojniej, że opozycja obstaje przy swoim stanowisku.

Zagrzeb 15. października. Sejm załatwił w rozprawie szczegółowej całą resztę ustępów projektu adresowego, odrzucając wniosek bana o wyrzucenie ustępów, dotyczących Bośni.

Kolonja 15. października. Do „Gazety Kolońskiej” donoszą z Londynu: Ministrowie wojny, osad i marynarki porzucili stanowczo, wobec zawikłań z Afganistanem, zamiar podróży do Cypru.

Ateny 15. października. Komonduros wyłożył w Izbie exposé polityki rządu od czasu ostatniej sesji; wypowiedział, że jeżeli Grecja w wojnie udziału nie brała, to bynajmniej nie z obawy, lecz jedynie, że Anglia zapewniała, iż prawa Grecji będą uwzględnione; dalej, że uchwały kongresu są dla Grecji pomyślne, jakkolwiek ich wykonanie odwołzone, spodziewa się jednak osiągnąć przyjacielskie porozumienie między Grecją a Turcją. Gdyby jednak Turcja odmówiła a Europa Grecję opuściła, to silna armia grecka wywołałaby stan rzeczy taki, który Europę zniewoli do zajęcia się tą kwestją, lecz na to są ofiary niezbędne. Minister żąda ponownie kredytu 35 milionów dla podniesienia armii do 40.000 ludzi. Jeżeli Izba tej polityki nie pochwała, to jest on gotów podać się do dymisji.

Paryz 15. października. „Ajencja Havasa” zaprzecza wiadomości o demonstracji francuskiej floty na morzu Śródziemnem. Flota odplynęła 12. października z Algieru wprost do Tulonu, bez zawadzania o wybrzeża Włoch.

Berlin 15. października. Parlament odrzucił paragraf 16 [dozwalający wydać bądź z gminy, bądź z powiatu, bądź nawet z kraju osoby trudniące się z zawodu propagandą socjalistyczną], i to zarówno w długi brzmienia elaboratu komisyjnego jakoteż i według rządowego projektu, a równocześnie z tym paragrafem odrzucił także wszystkie pośredniczące poprawki, przedłożone przez oba stronnictwa konserwatywów. Minister Eulenburg domagał się nieodzownie przyjęcia tego paragrafu, twierdził bowiem,

że tylko w takim razie ustawa osiągnie cel zamierzony. Paragraf 16 a. [dozwalający na odebranie koncesji szynkarzom, księgarzom i właścicielom cztelni] i paragraf 16 b. [zakazujący kolportowanie socjalistycznych pism perjodycznych], jakoteż paragraf 18 [wymierzający karę na rzeczono przestępstwa] przyjęte zostały według brzmienia elaboratu komisyjnego. Paragraf 19 [instancja rekursowa i jej skład] po odrzuceniu poprawki konserwatywów przyjęty został według stylizacji komisji.

Petersburg 15. października. Moskiewski generały konsul w Izmaile donosi o urzędowym objeju w posiadanie Bessarabii i wcieleniu jej do caratu. Ludność Bessarabii entuzjastycznie! wyraża z tego powodu swą radość. Burmistrz Izmału przyjął carską komisję chlebem i solą i powitał ją patriotyczną mową.

Londyn 16. października. Do „Daily News” donoszą z Kasanli dnia wczorajszego: Gazeta woskowska zapewnia, że Sajad chan stoi w 5000 wojska w Alimuszdyzie; cała załoga Alimuszdydy wynosi 35.000 żołnierzy. Jak na pewne słychać, wicekról wymaga stanowczo, aby Szii Ali przybył do Peszawru, gdyż proste przeproszenie nie wystarcza. Sądzą, że trudno aby wojny można uniknąć.

Bukareszt 15. października. Zamknięcie nadzwyczajnej sesji parlamentu nastąpi jutro.

Kanea 15. października. Ostateczne umowy co do uregulowania sprawy kreteńskiej [między powstańcami kreteńskimi a rządem tureckim] zostały już podpisane, a dotyczące dokumenta wczoraj do Konstantynopola wysłane.

W teatrze hr. Skarbka. We środę dnia 16. października po raz drugi: **Panna służąca**

Komedia w 3 aktach z franc. p. Pawła Ferrier. Początek o godzinie 7mej wieczór.

Jutro: Po śmierci cioci.

Przyjechali dnia 16. października 1878. HOTEL ZORZA: J. hr. Krasiecki z Bachórcza. A. hr. Starzeński z Itawcza. W. Fedorowicz z Okna. M. Kęplisz z Myszkowa. W. Rakowski z Podola mosk. E. Zagórski z Kolońskiej. E. Fradung z Prus. L. Machowicz z Moskwy. Z. Teplikow z Moskwy.

HOTEL EUROPEJSKI: J. br. Błażowski z Cytynówki. E. Romer z Rzeszowa. W. Zborowski z Rzeszowa. J. Landau z Warszawy. W. Krüger z Berlina.

HOTEL LANGA: L. Hatzdlein z Friedek. A. Rozwodowski z Wągrowa. A. Barber z Wiednia. D. Donnersberg z Czernolewic.

HOTEL ANGLAISKI: Dr. M. Pogonowski z Wolynia. St. Łodyński z Naborca. R. Żurawski z Bochni. K. Langer de Lansperg z Wiednia. Dr. L. Röhden z Westfalli. Dr. J. Veselik z Kolomyi. St. Brzyński z Drezna. Sz. Kotowski z Rndy.

HOTEL KRAKOWSKI: St. Brzeżina z Czernolewic. W. Czerkawski z Gajów.

Lwów, z Izby handlowej, 16. października. I. Akcje za sztuką (bez kuponu bieżącego).

Kolej galic. Karola Ludwika	224	—	226 50
„ Lwowski - Czern. - Jaska	123 50	127	—
Banku hip. galic. po 200 złr.	248	—	251
„ kred. galic. po 200 złr.	216	—	220
II. Listy zast. na 100 złr. (bez kuponu bieżącego).			
Tow. kred. galic. 5 prot. w. a.	85 20	86	—
„ „ „ 4 „ „	80 25	81 25	—
„ „ „ 5 „ okres.	85 20	86	—
Banku hipot. galic. 6 prot.	90	—	91
Galic. Zast. kred. włośc. 6 prot.	89 25	91	—

III. Listy dłużne na 100 złr. Ogólnego roln. kredyt. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 prot. 90 25 91 30 IV. Obligat na 100 złr.

Indemnicacyjne galicyjskie	82 25	83 25
Obligacje komunalne Zakł. kr. w. 6%	90	91
Pożyczka kraj. z r. 1873 po 6 pr.	90	91 25
Losy miasta Krakowa	14 25	15 50
„ „ Stanisławowa	19	21
V. Monety.		
Dukat holenderski	5 48	5 53
„ cesarski	5 53	5 51
Napoleonor	9 40	9 51
Półimperjal rosyjski	9 58	9 71
Rubel rosyjski srebrny	1 71	1 88
„ „ papierowy	1 16	1 19
100 marek niemieckich	57 70	58 70
Srebro	100	101 50
Kpony w srebrze	99 50	101

KURS GIEZDY WIEDENSKIEJ.

WIEDEN 15. października 1878. godzina 2 minut 25. po południu.

Losy kredytowe 160.—	Węgier. kred.	206 10
Akcje fran.-aust.	Anglo-aust.	99 25
Unionsbank 67.—	Kolej Kar. Lud.	234 75
Nordbahn 198.50	Kolej Poludn.	67.—
Kolej Alfd. 115.75	Kolej Elbzyty	157.—
Kolej W. -cz. 124.75	Weg. Nordostb.	112 75
Rudolfsbahn 116.50	Weg. Ostbahn	—
Weg. obl. p. w. z. 64.—	Galic. indemnic.	82 50
Losy z r. 1864 139.50	Kolej Siedm.	168 75
Verkehrsbank 102.—	Losy tureckie	19 75
Wag. galic. kolej —.—	Kolej Państw.	250 50

